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Vorbemerkung 

Die Großhandelsberichtersta ttung ,,J"ird aufgrund des Gesetzes über die Durch­
führung laufender Statistiken im Handel sowie über die Statistik des Frem­
denverkehrs in Beherbergungssti;;.tten (jIF'VSta tG) vom 12. Januar 1960 (+:;.Bl. I 
S. 6) auf repräsenta tl ver Basis du:-.'..'chgefü.hrt ff D:'...e Grurn1lage für die Auswahl 
der rd. 10 000 Unt:::rnehmen*") ·waren dan Erhebungsmaterial der Handels- und 
Gaststättenzählung ·1968 sowie Anscilriften der seitdem neug8gründet2n Unter­
nehmen. 

Die Ergebnisse der Großhandelsstatistik über die Umsatzentwicklu.ng (Umsatz 
ohne in Rechnung gestellte Mehrwertsteuer) werden im Interesse einer aktu­
ellen Berichterstattung ,;mnächst in einem Schnellbericht veröffentlicht, 
der gewöhnlich im letzten Drittel des dP.m Berichtsmonat folgenden Monats 
erscheint. Bei den im Schnellbericht angegebenen Zahlen für den Beric'nts­
monat handelt es sich um Arste vorläufige Ergebnisse, die auf den bis zum 
Zeitpunkt der ersten Aufbereitung eingegangenen Meldungen der an der Be­
ri.:!hterstattung beteil:igten Unternehmen beruhen; nicht vorliegende Angaben 
müssen geschät~t werden. :Oer etv:a zwei Wochen später erscheinende M e ß -
z F.,, h 1 e n b e r i c h t erfaßt auch die nach Abschluß des Schnellbe­
richts noch eingegangen8n Meldungen für den Berichtsmonat. 

Im Interesse eirn:ir möglichst gen,.1uen Darstellung der E:i;.'gebnisse in Zeit­
reihen werden die Daten des Meßzahlenberichts nochmals korrigiert anhand 
der nach Abschluß dieBes Berichtes verspätet eingehenden Firmenmeldungen. 
:Diese Korrekturen können aber auE. technischen Gründen nur im folgenden 
Monatsheft und in dem des entsprechenden Monats im darauffolgenden Jahr 
sichtbar gemacht werden, während sie in den Jahresteilveränderungen 
jaden Monat ihren Niederschlag finden. 

Im Meßzahlenberieht werden neben den Entwicklungsreihen über Umsatz und 
Beschäftigte (Meßzahlen auf Basis 1970 = 100 und Veränderuneen) für 58 aus­
gewätll t·':! Geschäftszweige (TabelJ en 1, 2, 4 und 5) auch rn:nsa tzveränderungen 
nach Gröflenklassen in ca. 120 Geschäftszweigen darged;ell t ('i:1abelle 3). · 
Hierbei können nu.r die UntGrnehmen l,eri.;.cksichtigt werden, die sowohl Anga­
ben für den Beric11tsmonat R-ls auch für den entsprechenden Vorjahresmonat 
gemacht haben. Für diese Da.rstellung werden im Gegensatz zu den übrigen 
'Tabellen ke:ine gesch<it?.ten W1:irte für fehlende Angaben verwendet, so daß die 
Anzahl der J:<'irmenbcrichte u. U. von l"ion:a. t zu .Monat unters :hi_edlich hoch ist. 
l<'a,1ls in den Umsatzgrößenklassen Einzeli:mgaben~ d.h. Ergebnisse von weniger 
als cl.rei Unternehffien, enthalten sincl, werden sie in die nächsthöhere Grö­
ße,1klasse einbezogen bzw. ·:1ur in der Z1;.sammenfasi3uug dargestellt. Diese 
Fälle sind in der 'fä.belle beson,iers gekenm~eic}E1et. 

*) Ausführliche Da~stellunge:i rnethoclis·::.her :B"ragen der Großha.ndelssta tistik 
sind in "Wirtschaft und Statist:ik", Heft 5/72 und Heft 8/73 sowie in 
der Ve:röffE·ntli.::;hurig "Umsät~8 und Bsschäftigte ·1972 11 dieser Reihe ent­
halten. 
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Umsätze und Beschäftigte im Juli 1974 

Die Großhandelsunternehmen setzten im Juli in jeweiligen Preisen 16,5 % 

und in Preisen von 1970 gerechnet 1,0 % mehr um als im Juli 1973. 

Innerhalb des Großhandels mit Rohstoffen und Halbwaren(+ 25 %; preis­

bereinigt+ 6 %) lagen u.a. die Umsatzwerte des Handels mit technischen 

Chemikalien und Kautschuk(+ 61 %; + 14 %), mit Kohle und Mineralöl­

erzeugnissen(+ 44 %; + 12 %) sowie mit Erzen, Metallen und Halbzeug 

(+ 30 %; + 9 %) über den Vorjahresresultaten. Der Handel mit Getreide, 

Futter- und Düngemitteln sowie Tieren setzte bei einer nominellen Zunahme 

um 13 % infolge nachgebender Preise real 18 % mehr um als im Juli 1973. 

Niedrigere Umsätze als im Vorjahr berichtete der Handel mit Holz und 

Baustoffen (- 6 %; - 18 %). 

Beim Großhandel mit Fertigwaren(+ 7 %; - 4 %) ergaben sich im Juli nur 

für den Handel mit technischem und Spezialbedarf(+ 19 %; + 4 %) sowie 

mit pharmazeutischen, kosmetischen und ähnlichen Erzeugnissen(+ 15 %; 

+ 3 %) höhere reale Umsätze. Der Handel mit Nahrungs- und Genußmitteln 

erreichte das Umsatzvolumen des Vorjahres C+ 4 %; + 0 %),während u.a. für 

den Handel mit Textilwaren und Schuhen(+ 9 %; - 2 %), mit Fahrzeugen und 

Maschinen(+ 6 %; - 6 %), mit elektrotechnischen und optischen Erzeugnissen 

sowie Uhren(+ 6 %; - 11 %) sowie mit Papier und Druckerzeugnissen(+ 25 %; 

- 12 %) der ermittelte reale Umsatz unter den entsprechenden Vorjahres­

werten lag. 

In den ersten sieben Monaten dieses Jahres setzte der gesamte Großhandel, 

bei Stagnation des realen Umsatzes(+ 0,7 %), 15,4 % mehr um als im ent­

sprechenden Vorjahreszeitraum, wobei sich für den Großhandel mit Rohstoffen 

und Halbwaren(+ 26 %; + 6 %) ein wesentlich günstigerer Umsatzverlauf 

ergab als für den Großhru:del mit Fertigwaren(+ 4 %; - 5 %). 

Die Anzahl der in den Großhandelsunternehmen tätigen Personen blieb im 

Berichtsmonat nahezu unverändert (- 0,1 %). Ende Juli 1974 (- 2,9 %) und 

im Durchschnitt der ersten 7 Stichtage dieses Jahres (- 1,8 %) waren im 

Großhandel weniger Personen tätig als im Vorjahr. 
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BUNDESLAND 

SCHLESMIG-HOLSTEIN 

HA„BURG 

NIEDERSACHSEN 

BRE„EN 

NORDRHEIN-WESTFALEN 

HESSEN 

RHEINLAND-PFALZ 

SAARLAND 

BAOEN-WUERTTEMBERG 

BAYERN 

BERLIN IWESTI 

BUNDES GEB !ET 

l. 

1973 

JUNI 

131, 1 

130, 1 

119,0 

124, l 

102,6 

126,6 

UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSHANOEL 

DI JEWEILIGEN PRl:I SEN 

MESSZAHLEN 

1973 1974 1974 

JULI JUNI JULI 

1970 100 

126, 0 142,0 147,5 

126,5 148,7 159,8 

114, 9 119,0 130,4 

129, l 123,1 136,5 

98,4 103,1 104,5 

124, 5 135, l 145, 1 
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NACH LAENDERN 

VERAENCERUNGEN 

JULl74 JUNI/JUL 174 JAN./JULl 74 
GEGENUE0ER 

JUNI74 JULl73 JUN 1/ JUL 173 . JAN./JULI 73 

PROZENT 

+ 3,9 + 17,0 + 12, 6 + 18,6 

+ 7,4 + 26,3 + 20, 2 + 21,5 

+ 9,6 + 13,5 + 6,6 + 9,4 

+ 10,9 + 5,11 + 2,5 + 7,6 

+ 1,4 + 6,2 + 3, 3 + 6,7 

+ 7,3 + 16,5 + 11.6 + 15,4 



2. UIISATZENTWICKLl-"G 111 GROSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

II JEWEILIGEN PREISEN 

MESSZAHLEN V ERA EN llERUNGEN 

NUIIIIER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 1973 1973 19H 1974 JULl74 JUNI/ JUL 174 JAN./JULl74 

STSTE- GEGEMJEBER 

IIATIK 1) IGROSSHANDEL IIIT •••• I JUNI JULI JUNI JULI JUNI74 JULl73 JUNI/JUL 173 JAN./ JULI 73 

_1970 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.AIIT IOASI 127,3 129,3 148,2 154,6 + 4,3 + 19,6 + 18,0 + 18,5 

DARUNTER IIIT 
40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-t.l.FERTIGVAREN IOASI 123,6 124,1 133,4 155 ,1 + 16,3 + 25,0 + 16. 5 + 20,2 

40 07 0 FERTIGWAREN IOASI 134,2 136,2 167,5 162,2 3,.2 + 19,l + 21, 9 + 19,2 

40 GETREJOE,FUTTER-U.OUENGEll.,TIEREN 121,2 125,3 120,5 141,6 + 17,5 + 13,0 + 6, 3 + 15,6 

DARUNTER IIIT 
40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEIIITTELN IOASI 99,l 119,6 100,1 138,7 + 18,6 + 16,0 + 9, 2 + 16,8 

40 10 4 GETREIDE,FUTTERIIITTELN 138,8 136,2 137,5 145,2 + 5,6 + 6,6 + 2,8 + 18,l 

40 10 7 DUENGEIIITT ELN 86,2 115,8 107,7 193,3 + 79,5 + 66,9 + 49,0 + 37, l 

40 16 0 LEBENDEM VIEH 120,0 110,l 105,3 117,3 + 11,it + 6,6 3,2 4,9 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 125, l 103,6 111,4 117,3 + 5,3 + 13,3 + 0,0 2,4 

DARUNTER MIT 
40 20 TEXTILEN ROHSTOFFEN U.HALBWAREN 134,0 106,4 117,8 121,8 + 3,3 + 14,5 o, 3 + 1,8 

40 25 0 HAEUTEN,FEllEN 100,6 95,7 93,5 105,0 + 12,2 + 9,7 + 1, 2 - 14,2 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 129,l 123,6 193,8 198,7 + 2 ,.6 + 60,8 + 55,3 + 72,4 
OARUNTEII IIIT 

+ 57.-8 40 40 0 TECHN.CHEIIIKALlEN,ROHDIIOGEN 138,6 132,8 212,2 216,0 .. 1,8 + 62,7 + 75,9 

40 5 KOHLE, III NERALOELERZEUGNISS EN 156,0 146,3 189,8 210,6 + 10,9 + 44,0 + 32, 5 + 39,3 

DARUNTER II IT 
40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 90,8 71,8 102 ,3 106,3 + 4,0 + 48,1 + 28, 3 + 24,3 

40 57 0 IIINERALOELERZEUGNISSEN 173,8 166,5 214,5 239,4 + 11,6 + 43,8 + 33,4 + 41,6 

40 6 ERZEN,IIETALLEN,HALBZEUG 115,8 118,4 148,2 153,3 + 3,5 + 29,5 + 28,8 + 31,7 
OARUNHR IIIT 

40 60 0 ERZEN 117,6 100,3 120,9 159,5 + 31,9 + 59,0 + 2R, 1 + 33,2 

40 64 0 ROHEISEN 120,0 116,3 125,5 142,0 + 13+1 + 22,1 + 13, 2 + 13,8 

40 64 5 EISEN IDH.ROHlilSENl,STAHL U.-HALBZEUG 119,3 120,8 144,9 147,8 + 2,0 + 22,4 + 21,9 + 26,0 
40 67 0 NEJ..IIET ALLEN 94,5 104,2 159,8 168,7 + 5,5 + 61,9 + 65,3 + 62,7 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN u.AE. 148,6 146,8 127,2 138,3 + 8,7 5,8 - 10, 1 2,6 
DARUNTER IIIT 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- U.FASERHDLZ 158,4 136,4 128,0 134,2 +. 4,9 1,6 - 11, 1 + 3,8 

4D 72 0 SCHNITTHOLZ IOH.BRENNHDLZI 141,3 135,6 119,1 127,9 + 7,4 5,7 - 10,8 4,8 

40 72 5 SONST.HDLZHAllltAREN 153,2 141,4 124,5 136,0 + 9,2 3,8 - 11,6 5,4 

40 74 0 BAUSTOFFEN 150,0 H9,9 131,2 140,9 + 7,4 6,0 9, 2 1,0 

40 78 0 INSTALLATIONSBEDARF F.GAS U.WASSER 139,0 141,6 122,4 145,9 + 19,3 + 3,0 4,4 0,6 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 103,4 99.0 166,0 157,7 5,0 + 59,3 + 59,9 + 65,8 

DARUNTER IIIIT 
40 83 0 StHROTT,ABBRUCHIIIATERIAL U.AE. 103,6 98,0 159,4 149,9 6,0 + 53,0 + 53, 5 + 62,2 

41 NAHRUNGS-U.GENUSSIIITTELN 129,6 125,l 126,8 130,0 + 2,5 + 3,9 + 0,8 + 2,0 
DARUNTER MIT 

u 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSIIITTELN IOASI 129,4 128,2 128,2 138,2 + 1,9 + 7,8 + 3, 4 + 5,7 

41 11 5 GEll8ESE,08ST,GEWUERZEN 155,9 147,0 137,6 128,6 !>,5 - 12,5 - 12, 1 6,2 
41 12 1 SUESSVAIIEN 131,8 128,7 124,5 125,3 + 0,1 2,7 4,1 3,0 
41 13 0 IIIILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 107,8 99,7 111,7 109,l 2,3 + 9,5 + 6,5 4,6 
41 13 5 EIERN,LEBENDEII GEFLUEGEL 121,6 122,l 101,2 101,4 + 0,2 - 17,0 - 16, 9 + 4, 8 
41 14 0 FISCHEN,FISCHEIIZEUGNISSEN 93,2 88,2 92,9 95,3 + 2,6 + 8,0 + 3, 7 + 7,8 
41 14 7 FLEISCH,FLEISCHVAREN 122,0 123,7 119,3 127,0 + 6,5 + 2,6 + 0,2 1,5 
41 17 0 KAFFEE 93,0 91,3 113,5 102,6 9,.6 + 12,4 + 17,3 + 2,0 
41 18 4 WEIN,SPIRITUOSEN 128,1 117,5 124,0 137,3 + 10,7 + 16,9 + 6,5 + 2,8 
41 18 7 BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 151,4 150, 1 139,1 144,4 + 3,8 3,8 5,9 + 2,8 
41 19 5 TABAKWAREN 132,3 129,0 125,4 137,1 + 9,3 + 6,2 + o, 5 + 2,7 

41 2 TEXTILWAREN,SCIUHEN 109,3 112,8 103,3 123,4 + 19,5 + 9,4 + 2, 0 + 5,4 
DARUNTER IIIT 

41 20 0 TEXTILWAIIEN IOASI 107,8 118,0 110,7 131,6 + 18,9 + 11,5 + 7,3 + 8·,o 
41 21 0 IIETERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 124,9 122,9 134,9 136,7 + 1,3 + 11,2 + 9,6 + 10,5 
41 23 5 WIRK-,STRICK-t.1.KURZWAREN 101,7 109,2 87,0 122 ,7 + ~1.1 + 12, 5 o, 5 + 2,5 
41 26 0 HEIIITEXTJLJEN 123,1 119,9 108,0 122,7 + 13,6 + 2,3 5,1 1,8 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHIIAREN 79,5 88,7 70,0 95 ,1 + 35.B + 7,2 1, 8 + 4,2 

41 3 IIETALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAIIIIK- 130,4 125,4 123,9 
U.HOLZFERTIGNAIIEN IANGI 

140,2 + 13,2 + 11, 7 + 3, 2 + 8,5 

DARUNTER MIT 
41 30 IIIETALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGI 132,6 126,6 125,5 144,2 + 14,9 + 13,9 + 4, 1 + 10,4 
41 36 0 IIOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 133,4 122, 7 123,8 129,7 + 4,8 + 5,7 l, 0 0, 1 

1 )SYSTEMATIK DER WIRTSCRAFrSZllEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
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2. UMSATZENTWICKLLNG IM GROSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

MESSZAHLEN VERAENOERUNGEN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGL I EOERUNG 1973 1973 1974 1974 JULJ74 JUNI/JULl74 JAN./JULI 74 
SYSTE- GEGENUEBER 
MATIK 1) IGROSSHANDEL MIT •••• J JUNI JULI JUNI JULI JUNl74 JULl73 JUNI/JULl73 JAN./ JULI 73 

1970 100 PROZENT 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 111,5 112,6 120,3 119,8 0,4 + 6,4 + 7, l + 12,1 
OARIINTER MIT 

41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGJ 113,3 119,2 117,8 121,2 + 2,8 + 1, 7 • 2, 8 • 9,2 
"1 40 5 RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 121,5 116,5 159,0 136,l - 14,4 • 16,9 • 24,0 + 28,0 
41 4b 0 UHREN 80,2 107,5 88,6 140,0 + 51,0 + 30,2 + 21, 8 + 6,3 
41 46 5 EDELMETALL-U.SCH"'-ICKWAREN 86,3 95,5 86,2 96,7 + 12,2 + 1,2 • 0,6 + 3, 1 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANGI 110,9 107,6 105,4 113 ,6 + 7,8 + 5,7 + o, 3 3,8 
DARUNTER 141T 

41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 115,2 100,3 100,4 107,l + !>,6 + 6,8 3, 7 - 15,4 
41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 117,7 123,9 114,l 128,5 + 12,6 + 3,7 • 0,4 + 2,3 
41 64 0 WERKZEUGMASCHINEN 98,3 98,l 110,5 106,8 3,3 + 8,9 + 10, 7 + 7,5 
41 64 2 BAUIIASCHINEN 104,0 86,4 80,2 85,0 + 6,0 1, 6 - 13, 2 - 24,4 
41 64 4 8UERDMASCHINEN 87,1 93,6 78,1 74,6 4,5 - 20,3 - 15, 5 8,1 
41 67 0 LANDMASCHINEN 151,1 148,3 125,1 139,2 + 11,3 6,2 - 11, 7 3,1 

41 1 TECHN.U.SPEZIAL8EDARF 126,6 121,4 125,1 144,4 + 15,4 + 19,0 + 8,6 + 12,4 
DARUNTER MIT 

41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 113,5 106,3 138,6 142,3 + 2,7 + 33,9 + 27, 8 + 43,7 
41 74 0 TECHN.8EDARF IANGI 109,2 115,8 111,6 137,9 + 23,6 + 19,1 + 10,9 + 14,5 
41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN u.AE. 150,0 141,9 145,9 164,0 + 12,4 + 15,6 + 6,2 + 11, l 
41 79 0 LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 78,8 67,3 73,3 90,9 + 24,0 + 35,l + 12,4 5,5 

41 8 PHARMAZEUT.,KOSIIET.U.AE.ERZEUGNISSEN 120,6 122,8 124,1 140,7 + U,4 + 14,5 + A,8 + 14, l 
DARUNTER MIT 

41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 135,7 138,2 136,8 162,3 + 18,& + 17,4 + 9,2 + 15,0 
41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 114,5 117,0 119,7 123,0 + 2,8 + 5,2 + 4,9 + 5,8 

41 9 PAPIER,ORUCKERZEUGNISSEN 114,1 ll't,7 132,2 143,3 + 8,4 + 2<1t,9 + 20, 3 + 20,0 
DARUNTER MIT 

41 90 0 FEINPAPIER 98,9 106,0 139,3 153,4 +· 10,2 + 44,8 + 42,9 + 31,5 
41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELN 109, 5 111,8 114,4 126,1 + 10,2 + 12,8 + 8, 7 + 8,2 
41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 87,3 89,8 71,5 85,2 + 19,3 5, l - 11, 6 + 3,9 

40/41 INSGESAMT 126,6 124,5 135,1 145,l + 7,3 + 16.5 + 11,6 + 15,4 
DAVON 

EINZELWIRTSCHAPTLICHER GROSSHANDEL 126,4 124,4 135,9 145,6 + 7,2 + 11.0 + 12, 2 + 16,2 
DARUNTER 

SEL8STBEDl~NUNGSGROSSHANOEL 2) 144,6 142,9 141,7 158,7 + 12,0 + 11, l + 4, 5 + 7,5 
WERKHANDELSUNTERNEHMEN 133,7 133,3 153,7 162,9 + 6,0 + 22,2 + 18,6 + 24,0 

GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 127,7 124,8 127,3 139,3 + 9,4 + 11,6 + 5,6 + 7,8 
DARUNTER 

SELBST8ED1ENUNGSGROSSHANDEL 21 136,3 130,2 143,3 148,9 + 4,0 • l't.'t + 9,6 + 12,3 

1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICIIIIUNGEN), 
2) AUS DER WIRTSCl!AnSKLASSE 41 10 o. 
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NUIUIER 
DER ::~::-,) 

40 00 0 
40 Olt 0 
40 07 0 

40 10 0 
40 10 4 
40 10 7 
40 13 0 
40 11> 0 
40 19 0 

40 20 0 
40 20 3 
40 20 I> 
40 20 9 
40 25 0 

40 40 0 
40 40 5 
40 45 0 

40 50 0 
40 54 0 
40 57 0 

40 1>0 0 
40 1>4 0 
40 64 5 
40 67 0 
40 67 5 

40 70 0 
40 72 0 
40 72 5 
40 74 0 
40 76 0 
40 78 0 
40 78 5 

40 80 0 
40 83 0 
40 81> 0 
40 89 0 
40 89 5 

41 10 0 
41 11 0 
41 11 5 
41 12 0 
41 12 4 
41 12 7 
41 13 0 
41 13 5 
41 14 0 
41 14 4 
41 14 7 
41 16 0 
41 17 0 
41 17 4 
41 17 7 
41 18 0 
41 18 lt 
"1 18 7 
41 19 0 
41 19 5 

41 20 0 
41 21 0 
41 22 0 
41 23 0 
41 23 5 
41 24 0 
41 25 0 
41 21> 0 
41 26 5 
41 27 0 
"1 28 0 

3. UIISATLENTIIICKLUNG III GROSSHANDEL NACH UMSATZGROESSENKLASSEN *I 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

IIIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 

IGROSSHANDEL MIT ••• 1 

ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGIIAREN IOASI 
ROHSTOFFEN,HALBIIAREN (OASI 
FERTIGWAREN IOASl 

GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEl'IITTELN 
GETREIDE,FUTTERHITTELN 
DUENGEMITTELN 
BLUl'IEN,PFLANZEN 
LEBENDEM VIEH 
SONST.LEBENDEN TIEREN 

IIOLLE,TIERHAAREN 
BAUMWOLLE 
GARNEN IOH.HANDARBEITSGARNEI 
SONST.TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN 
HAEUTEN,FELLEN 

TECHN.CHEMIKALIEN,ROHOROGEN 
ROHEN TECHN.FETTEN U.OELEN 
KAUTSCHUK,KUNSTGUMMI 

IDASI 

KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN IOASI 
FESTEN BRENNSTOPFEN 
HINERALOELERZEUGNISSEN 

ERZEN 
ROHEISEN 
EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL 
NE-METALLEN 
NE-METALLHALBZEUG 

RUND-,GRUBEN-U.FASERHOLZ 
SCHNITTHOLZ (OH.BRENNHOLZ! 
SONST.HOLZHALBWAREN 
BAUSTOFFEN 
FLACHGLAS 

U .-HALBZEUG 

INSTALLATIONSBEDARF F.GAS U.WASSER 
INSTALLATIONSBEDARF F.HEIZUNG 

ALTMATERIAL IOAS) 
SCHROTT,ABBRUCHIIATERIAL U.AE. 
LUIIPEN,TEXTILABFAELLEN 
ALTPAPIER U.-PAPPE 
SONST.ABFALLSTOF~EN 

NAHRUNGS-U.GENUSSIIITTELN IOASI 
KARTOFFELN 
GEMUESE,OBST,GEIIUERZEN 
HEHL 
ZUCKER 
SUESSIIAREN 
IIILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 
EIERN,LEBENDEII GBFLUEGEL 
FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 
WILO,GESCHLACHTETEII GEFLUEGEL 
FLEISCH,FLEISCHWAREN 
SONST.NAHRUNGSMITTELN 
KAFFEE 
TEE 
ROHKAKAO 
GETRAENKEN IOASI 
WEI N,SPIRITUOSE.N 
BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 
ROHTABAK 
TABAKWAREN 

TEXTILWAREN IOASI 
IIETERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 
OBERBEKLEIDUNG IOH.WIRK-U.STRICKW-1 
WAESCHE,H!EOERIIAREN 
WIRK-,STRICK-U.KURZIIAREN 
HUETEN,BEKLEIDUNGSZUBEHOER 
KUERSCHNERIIAREN 
HEIIITEXTILIEN 
BETTIIAREN 
SPORT-U.CAHPINGARTIKELN 
SCHUHEN,SCHUHIIAREN 

PROZENT 
UHSATZIIERTE 

JULI 1974 GEGENUEBER JULI 1973 

UNTERNEHMEN HIT JAHRESUMSAETZE~ VCN ••• e1s ••• DH 

250 000 500 000 2 l'IILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 ~ILL. 50 MILL. 100 MILL. 

BIS ' BIS BIS BIS BIS BIS BIS UND ZU-
UNTER UNTER UNTER UNTER UNTER UNT fR UNTER HEHR SAHMEN 

500 000 2 MILL. 5 MILL. 10 HI LL. 25 IIILL. 50 HILL.100 MILL. 

a) - 5,9b) 
• a) 

a) + 29,6 b) - 4,3 + 23,9 
+ 3,2 b) 
+ 20,3 

a) • 57,1 b) + 42,3 
8, 5 . e.) 

+ 54,6 + 15,8 + 34,3 

+ 15,6 
+ 7,4 

+ 42 ,4 + 19,9 + 26,8 + 13,0 + 21,0 

11, 9 
+ ltl, 4 

1, 8 

+ 47, 7 

+ 17,6 
3, 3 

+ 18,6 
+ 16, 1 

2,0 
+ 39,5 

0,5 

+ 18,0 + 9,9 
+ 6,1 3,2 

+ 87,8 
a) + 17,1 b) 

7,4 ,., 1 

+ 16, 7 + 6, 6 
2,2 + 21.,5 

+ 38,4 
a) + 13, 3bl 

0,1 • a 

+ 9, 5 
+ 5, 8 

+ 10,1 
+ 5, 6 

• + 15, l 
• 23,5b) + 9,2 

13,4 

:l 
e.) : :i al - 49, 7 b) - 20, 0 

+ 51, l b 
- 2l, 6 

... l ... 
33,3b 

e.) -

e.) 

0,3b) + 37,4 

e.) 
- 56,B + 32,7 

a) + 38,3b) + 51,7 

e.) 

a) 
+ lt9,7 + 29,9 
+ 5,3 + 30.6 

a) + 29,2 b) 

e.) + 1',,7b) + 

63,1 
l ,8 

+ 28,2 

25,3 b • a 
+ 34,6 
+ 3,2 + 10,B 

+ 31,5 + 47,6 + 34,6 
.... i ·+ 14 ,9 bl 

) 24,4b + 77,8 

+ l3,7bl al • 33,3b) 
• a +s2,4b +28,5 

e.) 

• 19, 3 b) 
+ 43,0 

1, 6 b) 

+ 14,9 
a)+ 51,2b) 

"al + 52,4 bl + 45,8 
+ 5 2, 9 b + 49, 9 

+ 25,9 + 64,5 + 32,8 + 49,4 + 43,6 + 43,9 

a) :l + 77,5b) 

+ 3,4 + 23,5 + 35,1 
-11,1 +40,8 +91,0 

a) • B,Bb) + 40,0 

+ 8, 0 
+ 14, 6 

- 13,6 a) -

a) 

a) + 59,0 b) 
• a) 

+ 49, 5 + 42, 2 
+ 81.9 + 72,2 

a) + 22,1 b) 

• 4,2 3,6 + 
18,6 
0,3 
2,6 
3,1 

8,9 
5,9 
2,8 
4,5 

- 18,8 + 3,7 
45, 8 bl 

• a 
- 19, 7 

8,6 b) 
2e,1 b)- 10,3 

+ 

+ 2,5 
+ lt,.\ 
+ 20,4 

+ 

1,7 + 
e.) - 12,lb) -

• 6,2 - 13,7 • a -
9,2 + 4,2 e, 1 + 6, 1 2, 9 

a) +. 
3 ,2 

5,5 b) - 8,5 3, l 
- 13,5 + 7,0 + 3,5 + 11,2 + 19, 2 + 6, 6 

a)+ 5,9b) a) - 17,7b) - 4,6 - 22,3 + 9,5 a) 

+ lt3,2 

e.) 

a) 
+ 66,1 + 19,lt 

a) 

e.) 

a) + 3,4bl + 21,0 
• a 

+ 9,0 
+ 54,7b) 
+ 5 ,9 1,4 + 5,0 

+ 19, 2 
- 18,3 
- 10,4 

• 8,6 + 16,1 

4,2 + 10,1 
+ 28,3 + 8,8 

9,6 10,4 

+ b3,B 

+ 12,2 

0,7 
+ 14,7 
+ 19,0 
+ 29,9 
+ 2,7 

e.) + 32,0b) + 3,4 - 13,6 + 
7,2 
0,6 
2,~ 
2,7 a) + 21,lb~ + 

a
6

)+19,lb 
) + 8, 8 b + 

a) -

a) - 12,0b) -
1,6 + 5,9 + 

a)+15,1b) 
5,9 + 22,3 

a) 
+ 16,0 

a) -
a) 

a) 
38,9 b) 

7,0 2 ,1 
1,2 2 ,e 

a) - 49 ,6 b) 
5,1 + 11,2 

+ 2,9 
- 16,2 

+ llt, 2 

• a) 
+ '45,0 + 51,4 + a7, e 

• 74,1 :l 
a) 

+ 9,7 9,7 + 7,3 + 8,5 
+ 54, 7 

+ 8, 5 + l, 3 + 2, 5 + 2, 7 
+ 13,0 + 13,8 + 13,6 

a) aa) + 4,8 bl + 5,0 
+ 5,3 ) + 14,7b + 15,7 

: !~:~ a): l~:: :i + 8,4 e): 1z:r ~i 
+ 12 ,9 • a + 2, 9 b 

l, 3 o, 5 + o, 9 + o, 9 

+ 17,9 
a) -
e) 

+ 3C, 4 bl + 29, 0 . "l + 5, 5 b + 8, 3 
10,2b - 10,2 

a)- 28,4 bl 
a) • a 

+ 23, 3 + 34, 5 a) + 14, 8 bl 
e) 7, 7 b 

+ 11,7 
a
6

) + 76,5b) 
) + 11,2b) 

+ 8,3 + 24,8 
a) + 16,4 b) 

• 13,8 
+ 36,6 

+ 23,1 + 48,7 
+ 7,4 + 12,8 
+ 0,4b) + 40,6 
+ 21t,8 b) 

+ 19,0 
- 11,1 

+ 32, 7 
e) 
a) 

+ 11, I> + 21, 6 
+ 12,2 b) 
+ 22,7 bl 

+ 31,5 
a) 

- 20,9 

·:i 
+ 26,9 

a) 
3,5 

:l 
+ IC, 1 

e.) + 
0

3,6b) -
a) 

C,7 

2,0 + 8,4 
a) 

+ 4 ,3 +· 11,8 

+ 5,5 + 19,2 

- 18,2 

4,9 

:l 
a) -

a) 

e) 

2, 2 b 
i,6 b) • 2,0 

: :j 
a) • 6,8b 

*I NUR UNTERNEHMEN HIT VORJAHRESUMSATZ. 
1 SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICl!NlJNGE!I). 
e. !lACII\/EIS AUS GRUEITDEN DER GEHEil1:IIALTUNG VON EINZELA!TGABE!! !TICIIT llOEGLICH. 
b Eil!SCHLIESSLICH DER Ill DEN VORSTEHE!TDEN GROESSE!IKLASSE!l NICHT NACHGEWIESE!lE!I EINZELAl!GABEII. 
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NUMMER 
DER 

3. UMSATZ~NTWICKLUNG IM GRLISSHANDEL NACH U>SATZGROESSENKLASSEN •l 

IN JHtEILIGEN PREISE~ 

PROZFNT 
IJMSATZWERTE 

J(JLI 1974 GEGENUEBER JUL 1 ! 973 

UNTERNEHMEN MIT JAHRESUMSAETZE~ VCN ••• BIS ••• CM 

~!~[~1) 
WIRTSCHAFTSGLIECERUNG 

1 GRCSSHANDEL MIT ••• l 250 OCu 

BIS 
UNTER 

500 ooc 

BIS 
UNTER 

2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL• 100 MILL. 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

e IS 
UNTER 

500 OCO 2 MILL. 5 MILL. 10 MILL• 25 MILL. 50 MILL.lOO MILL. 

UND 
MEHR 

ZU­
SAMMEN 

41 30 0 
41 30 2 
41 30 4 
41 30 5 
41 30 7 
41 30 9 
41 H 0 
41 33 5 
41 36 0 
41 39 0 

METALL-U.KUNSTSTDFFWAREN (DAS) 
SCHRAUBEN,NDR~.FASSONDREHTEILEN 
KLEINEISENWAREN 

+10,3 +2,9 
•. ) + 31,5b) + 5,4 

+ 10,2 2,9 
+ 38,5 + 26,9 

- 14,4 - 13,3 + 26,2 5,3 

+ 14,3 

+ 11,2:l : 
: :i . 
~. 2b 

6,ltb) + 5,4 

: :i 
+ 21,4b) 
+ 6,5 
+ 3t,,Ob) 
+ 27, lb) 
+ 17, 8 

41 40 0 
41 40 5 
41 43 0 
41 43 5 
41 46 0 
41 46 5 
41 48 0 
41 49 0 
41 49 4 
41 49 7 

41 60 0 
41 60 3 
41 60 6 
41 60 9 
41 64 0 
41 64 2 
41 64 4 
41 64 6 
41 64 9 
41 67 0 

41 70 0 
41 72 0 
41 74 0 
ltl •76 0 
41 76 3 
41 76 6 
41 76 9 
41 78 0 
41 79 0 

41 80 0 
41 84 0 
41 84 4 
41 84 7 
41 87 0 
41 87 5 

41 90 0 
41 90 4 
41 90 7 
41 93 0 
41 96 0 
41 96 5 
41 99 0 

HAUSRAT A.METALL U•KUNSTSTOFFEN (ANGl 
OEFEN,KUEHLSCHRAE~KEN,WASCHMASCHINEN 
SONST. ~ETALL-U. K:J NSTS TOFFWAREN ( ANG l 
HAUSHALTSKERAMIK U.-GLASWAREN 
VE~PACKUNGSGLAS U.-KERAMIK 
M0EBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 
SONST.HOLZW.,KORB-,BUERSTENW.USW. 

ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGl 
RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 
FOTO-U.KINOAPPARATEN 
SONST.FEINMECH.U.OPT.ERZEUGNISSEN 
UHREN 
EDELMETALL-U.SCHMUCKWAREN 
LEDERWAREN (OH.SCHUHE) 
GALANTER! EWAREN 
SPIELWAREN 
MUSIKINSTRUMENTEN 

KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 
KRAFTFAHRZEUGTEILEN 
FAHRRAEDERN,MOPEDS 
SONST.FAHRZEUGEN 
WERKZEUGMASCHINEN 
BAUMASCHINEN 
BUEROMASCHINEN 
TEXTIL-U.NAEH~ASCHINEN 
SONST.MASCHINEN (OH.LANDMASCHINEN) 
LA~DMASCHINEN 

CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 
HANF-U.HARTFASERERZEUGNISSEN 
TECHN. BEDARF C ANG l 
TECHN.BAECKEREIBEDARF 
TECHN.FLEISCHEREIBEDARF 
TECHN.BRAUEREI-U.KELLEREIBEDARF 
TECHN. "0LHRE1BEDARF 
LACKEN,FARBEN,TAPETEN u.AE. 
LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 

PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 
DEH AL BEDARF 
LABOR-U.KRANKENPFLEGEBEDARF 
FRISEURBEDARF 
FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 
qflNIGUNGSMITTELN 

FEINPAPIER 
PACKPAPIER 
PAPPE 
PAPIERWAREN,SCK.IL-U.BUEROARTIKELN 
BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 
SONST.ZEITSCHRIFTEN,ZEITUNGEN 
MUSIKALIEN 

+ 12,0 + 15,8 
e.) • 3,0b) 

a) + 1.9, 1 be.l -• 59, C 
t,R b) 

a) + 44,6b • 23,3 • 39,2 + 6,4 
a) e.) • 5 ,5b) e.) 

·.R, l bal •_ 24,4 + 8 ,1 
2,9 b) 

4,1 b) + 13,1 
16,lb) + 26,8 

1,1 
6,3 

6,4 
+ 2 ,2 

a) 

- 11,6 
0,3 

• 2,6 

+ 8,6 
9,9 

• 19,3b) 
+ lt7,3 
- 11,4 

a) 

+ 31,0 
a) 

4,6bl 
• a 

a) • 3;, 5b) 

2,5 
+ 31,3 
- 27 ,4b) 

+ 5,7 

e.) - l~,2b) a) 
a) 

a) • 24,~l + 52„4 
e.) 

a) - 29,7b) • 41,2 0,7 
9,1 + 3,5 + 16;5 + 3,7 

a) - 3,0b) 

+ 15,9 
+ 7,9 

+ 14„3 
+ 12,3 

+ 3, 0 
4, 1 

+ l!h 1 
9,9 

- 10,4 + 
- 27,2 9,4 - 13,7 • a 

+ 23,7 - 22,1 

- 13,1 
+ 50,5 
+ 14,6 + 16,3 + 

5,2 + 32,5 : a~ 

1,1 + 5,7 • a 

,:.~l : 2!:fl + 42,9 .. 

- 40, 2 
4,0 
2,2 

+ 0,9 
+ 1,0 

a) -
- 11,9 0,4 a) - 1,9b) 

e.) - 14,5 b) 
a) ~) 

• 90,la): :~:::i: 
• a 

12,2 + 12,1 
25,lt b) a) 
14,2 + 12,6 

• 20,2 a) + 48, 8b) 

+ 0,4 
- 26,Sb) 

+ 

1,1 + 11,5 + 14,C 
a) + 49,3b) + 14,4 

+ 9,6 
+ 64,9 

+ 25,0 
+ 11,3 

+ 17,8 

B,8 

: .. l + 28,4 b) 
+ 29,5 b) 

• a) + 
- 11, 7 

a) 

a) :l : 
+ 15„ 2 + 
+ 75-,7 

a) 

a) + 2,5b) + 22~6 + 14,1 
+ lt3,lb) - 3,4 

19,lb) , a) 

50,6 b) + 21,0 
27,1 b) a) 

+ .. 6 ,6b) 
7,2 + 9,0 

a)-12,1b) 
• a) 

+ 11,9 
+ t,1,6b) 

+ ltl,1 
+ 62 ,4b) 

: a) 
• a) 

+ 29,0 

+ 12,4 
a) 

+ 10,5 

+ 32, 6 

+ 37,8 

+ 2, 3 

•l NUR UNTERNEHMEN MIT YORJAHRESUMSATZ. 

:

1 l SYSTEMATIK DER \/IRTSC!!AFTSZWEIGE (AUSGAllE 1961, KURZllEZEICll!IU!lGEN). 
!IACHWEIS AUS GHUENDEI! DER GEEEIMIIALTUNG VOll EINZELANGABEN NICHT MOEGLICH. 
EINSCHLIESSLICH DER IN DEN VORSTEJ!EllDEN GROESSENKL.'.SSEII !IICHT NACHGEWIESENE!! EINZELANGABEN • 
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+ 13,ltb 
+ 18, 5b) 

a) + 20, Ob) 
2,9 

+ 9, 2 
+ 25,4 

+ 2,6 
+ 22,lt 
- 3, 3b) 
+ 38, 9b) 
+ 39,8 

2,lt 

:l 
+ 10, 9b) 

a) 

2, 7 + 4, 5 
a) + 8, lb) 

3,0 

+ 23,7bl 
• 11, 7b 

• a 

+ 22,o 
3, 5 

+ 10, Ob) 
+ 28, lb) 
+ 20, 5 

a) - 3,9b) 

+ 15,3 

+ 55,8 

+ 15, Zb) 

- lt,, 5 
a) 

+ 20,2 
+ lt,, 9b) 
+ 5,1 
- 26,5 

+ 15,0 
+ 32,9 

+ 19, 3 
+ 1, 3 

7,0b) 
+ 25,0 
+ 2, Sb) 
+ t,5, Ob) 

+ 45, 6 
+ 55, 5 
+ ,.,.,1, 
+ 16,Z 
+ 12,,. 
+ 9, 1 



4. UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSGRUPPEN 

IN ~RE! SEN VON 1970 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGEN 
NUMMER WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 
DER 1973 1973 1974 l 97't JULI74 JUNI/JUL 174 JAN./JULl74 
SYSTE- IGROSSHANDEL MIT •••• ) GEGENUEBER 
MATIK 1) JUNI JULI JUNI JULI JUNl74 JUL 173 JUNI/ JULI 73 JAN./JULl73 

1970 100 PROZENT 

'tO 1 GETREIOE,FUTTER-U.OUENGEM.,TIEREN 97,7 lOlt,B 102,6 123,2 + 20,1 • 17,6 . 11, 5 • 1",0 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 78,0 67,2 94,5 105 ,6 • 11,8 + 57,1 • 37, 3 + 29,6 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 119, 7 111, 1 124,9 126,5 • 1,2 . 13,8 • 9,0 + 23,8 

40 5 KOHLE,~INERALOELERZEUGNISSEN 130,, 119, 1 119,2 133,7 • 12,1 • 12,2 . 1, 5 . I0,4 

40 6 ERZEN,~ETALLEN,HALBZEUG 103,6 105,1 107,4 114,4 • 6,6 B,9 • 6, 2 • 1,1 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 120,7 118,8 90,6 97,6 • 1,8 - 17,8 - 21, 4 - 14,4 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 120,3 107,5 91,5 91,3 0,2 - 15,0 - 19, 6 - 12,0 

41 l NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN 110,6 109,7 106,7 110 ,2 • 3,3 • 0,4 1, 6 1,1 

41 2 TEXTILWAREN,SCtt.lHEN 93,2 95,1 78,8 93,0 • 18,0 2,3 8, 8 4,8 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 109,0 104,6 88,5 
U.HOLZFERTIGWAREN (ANG) 

98,4 • 11,2 5,9 - 12, 4 6,9 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 97,5 98,2 87,1 87,1 • 0,0 - 11,3 - 10,9 6,0 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN (ANGl 95,9 92,q 83,1 87,6 . 5,4 5,8 9,6 - 11,2 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEOARF 107,5 103,0 93,1 107,0 • 14,8 • 3,9 4, 9 • 0,1 

41 8 PHARMAZEUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGNISSEN 100, 1 101,3 92,8 104,4 • 12 ,5 . 3, 1 2, 0 3,8 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 99,3 99,6 83,5 87,5 • 4,8 - 12,1 - 13, 9 5,3 

40/41 INSGESAMT 107,4 105,5 98,8 106,6 + 8,0 + 1,0 + 0,1 

1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHA."TSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
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5. ENTWICKLUNG DER BESCHAEFTIGTENZAHL IM G~OSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

MESSZAHLEN V ERHNCERUNGEN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 1973 1973 1974 1974 JUll74 JUN 1/ JULI 74 JAN./JULl74 ~=m1) GEGENUEBfR 

IGROSSHANDEL HIT •••• I JUNI JULI JUNI JULI JUNl74 JULIB JUN 1/ JUL 173 JAN./ JULI 73 

1970 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.ART IOAS l 106,B 107,4 106,4 106,6 + 0 ,1 0,7 o, 5 0,3 
DARUNTER MIT 

40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN IOASl 101,9 102,4 101,8 101,3 0,5 1,1 c, 6 + 0,1 
40 07 0 FERTIGWAREN IOASl 107,4 107,6 108,6 109,0 + 0,3 + 1, 3 + 1,2 + 1,3 

40 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEM.,TIEREN 97,0 97,3 95,9 
DARUNTER MIT 

96,l + 0, 1 1,2 1, 2 0,3 

40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEHITTELN IOASI 99,3 99, 1 ICl,l 101,0 0,1 + 1,9 + 1, 8 + 2,7 
40 10 4 GETREIOE,FUTTERHITTELN 95,4 96,2 94,6 94,6 + 0,1 1,7 1, 3 0,4 
40 10 7 DUENGEMITTELN 90,2 89,8 85,4 86 ,1 + 0,8 4, 1 4,7 3,9 
40 16 0 LEBENDEM VIEH 98,9 97,3 97,3 98,9 + 1,6 + 1,7 + 0,0 3,3 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 89,4 88,8 86,5 
DARUNTER MIT 

87,8 + 1,5 1,1 2, 2 2,3 

40 20 TEXTILEN ROHSTOFFEN U.HALBWAREN 88,6 86,9 86,7 87,7 + 1,1 + 0,9 0,6 1,0 
40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 90,4 91,4 86,3 88,1 + 2,0 3,6 4, l 3,9 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 107,4 107, 1 109,6 109,5 0,1 + 2,3 + 2,2 + 1,4 
DARUNTER MIT 

40 40 0 TECHN.CHEMJKALJEN,ROHOROGEN 111,4 111, 1 lH,2 ll't,5 + 0,3 + 3,0 + 2, 7 + 3,0 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 105,5 105,5 100,5 100,'t 0,2 4,9 4, 8 3,9 
DARUNTER MIT 

40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 78,7 77,7 63,8 64,0 + 0,2 - 17,6 - 18, 2 - 21,5 
40 57 0 MINERALOELERZFJGNISSEN 114,0 114,3 110,7 110,5 0,1 3,3 3, l 1,7 

40 6 ERZEN, METALLEN,HALBZEUG 103,8 lO't,3 101,2 101,2 + O,O 3,0 2, 8 0,7 
DARUNTER MIT 

40 60 0 ERZEN 8't,2 8't,2 83,'t 83,8 + 0,5 0,4 O, 1 0,1 
40 64 0 ROHEISEN 106,1 109,4 111,6 111,7 + O,l + 2,1 + 3,6 + 3,0 
40 64 5 EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL u.-HAL BZ EUG 103,5 103,8 99,7 99,6 0,1 4,0 3,9 1,4 
40 67 0 NE-METALLEN 97,7 9B,9 106,2 106,9 + 0,1 + 8,2 + 8, 4 + 4,8 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 105,3 105,8 101,4 101,2 0,1 4,3 4,0 3,5 
DARUNTER MIT 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- u.FASERHOLZ 96,7 96,2 99,7 100,0 + 0,3 + 3,9 + 3, 5 + 4,9 
40 72 0 SCHNITTHOLZ IOH.BRENNHOLZI 9't,6 95,0 91,8 91,9 + 0,2 3,2 3, 1 7,1 
40 72 5 SONST.HOLZHALBWAREN 107,9 108,6 107,3 107,3 + 0,0 1,2 0,9 + 0,2 
40 74 0 BAUSTOFFEN 101,9 101,9 96,8 9f, ,6 0,2 5,2 5, 1 5,0 
40 78 0 INSTALLATIDNS8EDARF F.GAS U.WASSER 116,3 116,2 115,2 115,9 + 0,6 0,3 0,6 + 0,6 

'tO 8 SCHROTT,SDNST.ABFALLSTOFFEN 93,3 92,9 96,8 97,1 + 0,4 + 4,6 + "• 2 + 3,3 
.DARUNTER MIT 

40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL u.AE. 87,9 88,3 89,5 90,l + 0,1 + 2,0 + 1,9 + 2,0 

41 NAHRUNGS-U.GENUSSMJTTELN 103,1 103,5 100,1 100,2 • 0,1 3,2 3,0 1,9 
DARUNTER MIT 

41 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN IDASI 110,3 110,8 108,4 108,l 0,3 2,5 2, l 0,6 
41 II 5 GEMUESE,DBST,GEWUERZEN 9CJ.6 99,1 95,8 95,J 0,1 3,5 3,7 2,5 
41 12 7 SUESSWAREN 91,7 91,7 72,4 72,5 + 0,2 - 21,0 - 21,0 - 21,0 
41 13 0 MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 100,8 101,6 100,6 101,l • 0,4 0,5 0,4 + 0,1 
41 13 5 EIERN,LEBENOBI GEFLUEGEL 86,8 85,2 83,8 83,J 0,2 1,8 2,7 + 0,5 
41 l't 0 FISCHEN,FISCttERZEUGNISSEN 78,7 77,6 77,1 76,6 0,1 1,'t 1, 7 1,2 
41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWAREN 102,9 103,3 107,3 107,0 0.3 + 3,6 + 3,9 + 1,5 
41 17 0 KAFFEE 58,5 56,0 59,5 .58,7 1,3 + 4,9 + 3, 3 1,2 
41 18 4 liEIN,SPIRITUOSEN 99,0 98,6 92,6 93,3 + 0,8 5,4 5,9 4,9 
41 18 7 81ER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 100,5 100,6 96,1 94,7 1,5 5,9 5, 1 3,4 
41 19 5 TABAKWAREN 102,0 101,9 97,7 97,8 + 0,1 4,0 

"· 1 
4,1 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 100,2 100,1 97,6 97,5 0,1 2,6 2, 6 2,7 
DARUNTER MIT 

41 20 0 TEXTILWAREN IOASI 91,5 91,5 86,3 86,2 0,1 5,8 5, J 6,3 
41 21 0 METERWARE,SCHNEIOEREIBEDARF 95, 1 95,2 89,0 91,9 + 3,3 3,4 4,9 5,9 
41 23 5 WIRK-,STRICK-U.KURZWAREN 97,6 95,9 92,9 92,3 0,6 3,7 4, 3 4,3 
41 26 0 HEIMTEXTILIEN 111,9 112,0 109,3 108,2 1,0 3,3 2, 8 1,'t 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 90,2 88,0 85,2 84,4 0,9 4,1 4,8 4,0 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 104,7 104,8 102,2 101,7 0,5 3,0 2, 1 1,1 
U.HOLZFERTIGWAREN IANGI 

DARUNTER MIT 
41 30 METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGI 101, 0 100,8 97,9 97,3 0,6 3,5 3, 3 1,9 
41 36 0 MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 123,1 124,6 ll8,9 119,5 + 0,5 4,1 3, 1 2,2 

1) SYSTEMATIK DER liIRTSCHAFrSZliEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 

- 11 -



-'j>~c.~ 

.,.tr::-

5. fNTWICKLUNG DER BfSCHAEFTIGTENlAHL 11! GHrS.SHANDEl Nll(:f{ Wl~T5CHAFTSZWEIGF~ 

MESSZAHUN VEKAENCE~lJNGE~ 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIECERUNG 19?l 1973 1974 l 974 JULI 74 JUNI /JUL 174 J•N./JULl74 
SYSTE- ~fUNUEB<R 
MATIK 1) IGRCSSHANOEL MIT •••• ! JUNI JULI JUNI JULI JUNl74 JULIB JUl'I I / JULI 73 JAN./JUL 173 

1970 100 P~rlFNT 

41 4 ELEKTRO-U.QPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 97,9 98,0 97,8 97,9 + O,J G,2 ',l 1, 7 
DARUNTER MIT 

41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGI 103,6 104,4 104,9 103,7 l ,l 0,6 O, 3 2,C 
41 40 5 RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 103, 8 102,5 104,l 104,9 + 0,7 + 2,3 1, l 4,6 
41 46 0 UHREN 112,1, 112,5 111,3 110,l 1,1 2,2 1, 7 + 0,7 
41 46 5 EDEL~ETALL-U.SCHMUCKWAREN 93,9 93,b 93,1 94,2 + 1,2 + 0,7 + 0,0 2,7 

41 6 FAHRZeUGEN,MASCHINEN IANGI 94, l 94,4 88,9 88,5 0,5 hl :,, Q 5,2 
DARUNTER MIT 

41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 96,3 97,3 87,7 87,4 0,4 - 1 C, 2 1, 6 8,8 
41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 101, il 101,2 98,2 98,3 + 0 ,1 2,8 J, 2 3,7 
41 64 0 ~ERKZEUGMASCHINEN 88,6 87,9 82,4 81,0 1,7 7,9 7, 4 8,6 
41 64 2 BAUMASCHINEN 100, 5 100,4 89,7 89,2 0,5 - 1 1, 2 - 11, C 8,2 
41 64 4 BUERCMASCHINEN 86,2 86,5 82,8 81,8 1, 3 - :- ' ') 4,8 2,5 
41 67 0 LANDMASCHINEN 93, 92,8 90,5 90,2 0,3 ?,H 2, 9 2,3 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 107,6 106,6 lC 7 ,8 105,8 1,8 C, 7 G,3 0,6 
DARUNTER MIT 

41 7C 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 93,5 88,7 94,9 94,9 o,o + 1,0 + 4, 2 4, l 
41 74 0 TECHN.BEOARF (ANGI 109,5 108,0 110,8 106,0 4,3 1, 8 :::, 3 1,9 
41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 107,9 lOR,4 108,4 108,0 0,1 0 1 4 + o, 0 0,2 
41 79 o· LEDER,SCHUH~ACHERAEDARF 83,'i 83,6 fl2,9 R2,1 0,7 1,6 1, 2 1,7 

41 8 PHARMA7EUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGN1SSEN 105, 1 103,7 1C3,7 103,7 + 0,0 + 0,0 c, 7 0,4 
DAl{UNTER MIT 

41 80 0 PHAR~AZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 116, 5 114,4 114,7 114,9 + 0,2 a,s ..;, 5 0,2 
41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 109,0 108,0 101,7 101,2 o,, 6,j f, 5 5,C 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 102,5 104,5 101,3 101,7 • 0,4 C,6 1, q 0,4 
DARUNTER MIT 

41 90 0 FEINPAPIER 93,q 94,9 ee,c 87 ,5 0,6 7,8 1,1 5,8 
41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELN 100,2 100,8 97,9 97,5 0,4 3,3 c, 8 1,2 
41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 85,4 88,2 77,8 78 ,3 + 0,6 - 11, 2 - lC, 1 7,5 

40/41 INSGESAIH 101,4 101,6 98,il 98,6 0, 1 2' c, 7 1,e 
DAVON 

EINZELWIRTSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 101,1 101,2 98,2 98 ,1 0,2 3,1 ?, 9 2, 1 
DARUNTER 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANDEL 21 129,2 129,6 127,8 127,9 + 0, 1 1,3 1, 2 0,1 
WERKHANDELSUNTERNEHMEN 102,7 102,7 98,0 97,7 0,3 4,9 4, 7 3,7 

GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANOEL 105,6 106,4 106,2 106,3 + 0 ,1 C ,1 C, 2 1,C 
DARUNTER 

SELBST BEDIENUNGS GRCSS HANDEL 21 107,~ 109,7 114,5 116,3 + 1,6 + 6,0 hl 5,7 

1) SYSTEMATIK IJER WIRTSCfLV .'$ZWEIGE (AUSGABE ,96,, KURZBEZEICHNUNGEN). 

21 AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 10 o. 
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